目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局综合司关于加强电力行业火灾风险防范和隐患排查治理工作的紧急通知 国能综通安全〔2023〕48 号

索引号: 000019705/2023-000052
主办

单位:
国家能源局

制发日期: 2023-04-23

国家能源局综合司关于加强电力行业火灾风险防范

和隐患排查治理工作的紧急通知

国能综通安全〔2023〕48 号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门，北京

市城市管理委，各派出机构，全国电力安委会各企业成员单位:

4 月 18 日，北京长峰医院发生重大火灾事故造成多人伤亡。近期，我国一些地方接连发生火灾等安全事故，习近平总书

记作出重要指示批示。当前五一假期临近，电力行业各单位要时刻绷紧火灾防范这根弦，彻底排查火灾风险隐患，切实把防火灾措

施落到实处，坚决把安全风险管控挺在隐患前面，把隐患排查治理挺在事故前面，坚决防范电力火灾事故发生，现将有关事项通知

如下。

一、高度重视火灾风险防范。各单位要清醒认识火灾对电力安全生产和人员生命安全带来的严重危害，增强忧患意识、坚

持底线思维，加强组织领导、细化工作措施，以“时时放心不下”的责任感，坚决做好电力行业火灾防范应对工作，要切实加强对

动火作业的管理和监督，要高度重视消防安全宣教培训工作，切实提高一线人员安全防范意识和逃生自救能力，确保人民群众生命

财产安全。

二、重点防范高风险领域火灾事故。电力企业要高度重视高风险场所火灾防范，结合季节特点制定严密措施，针对高压电

力充油设备、输配电设备“树线矛盾”突出区域、发电厂储煤储氢储油储气和危化品储存地、施工爆炸物储存地、电化学储能以及

其他易燃易爆高火灾风险场点，严格外包队伍和人员管理，加大检查巡视力度，严格排查治理各类消防隐患，整治乱拉乱接电气线

路、设备过载运行和违规使用易燃可燃建筑板材等问题。

三、重点防范易忽视场所火灾事故。电力企业要对本单位生产办公区、高层建筑、施工现场营地以及基层单位等易忽视场

所开展安全检查，深入排查用火用电、施工改造、违章搭建、值班值守等方面风险隐患，重点整治防火分隔不到位、违规用火用电

等问题，落实企业基层管理责任，对存在严重隐患问题的，要采取临时停产停用措施并立即整改。

四、突出抓好重要时段火灾安全风险管控。各单位要紧盯五一假期和重大活动等重要时段火灾防控。电力企业要提高火灾

防范等级，针对重要输电走廊、重要发电厂、枢纽变电站等重点部位开展火灾风险隐患排查整治，提高防火巡查检查频次，筑牢安

全屏障。地方电力管理部门要落实属地责任，将防范电力火灾安全事故作为行业管理的重要内容，督促指导电力企业落实主体责任。

派出机构要落实监管责任，督促电力企业加强设备巡查看护，认真做好电力消防安全风险隐患自查自改。

五、全力防范火灾事故影响重要用户可靠供电。电力企业要对生产指挥中心、核心机房等事关电力安全生产供应秩序的场

所开展消防安全综合整治，建立问题隐患和整改责任“两个清单”，挂账整改、照单销号；要全力防范火灾引发供电全失导致医院

等民生重点场所，以及政府、军队等重要电力用户失电等情况发生。

六、着力提升火灾应急救援能力。电力企业要落实有关要求，加强消防装备设施配备和企业消防力量建设，优化整合电力

应急救援力量和资源，健全完善工作机制，联合多部门开展火灾防控应急联动实战演练，提升电力行业火灾应急救援能力；加强值

班值守和巡逻检查，开展经常性拉动演练，落实联防联控。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

国家能源局综合司

2023 年 4 月 23 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！